



PROPOSTA ÀO GOVERNO MUNICIPAL DE MAURITI/CE
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.09.02.01/TP

A Comissão Permanente De Licitação Do Governo Municipal De MAURITI/CE.

Prezados Senhores,

A empresa CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI – ME, inscrita No CNPJ 29.043.990/0001-27, Sediada, Rua Catulo Da Paixão Cearense, Nº 135 Sala 606 Edifício Central Park Bairro Triângulo Juazeiro Do Norte – CE CEP: 63042-16, Neste Ato Representada Por Sua Sócia Proprietária O(A) Sr.(A) Maria Do Carmo Da Conceição Mariano, Portador(A) Da Carteira De Identidade Nº 2007010161986 E Do CPF Nº 030.005.423-88 Residente e Domiciliada Rua Jose Jamilton Tertuliano, Nº 72, Nossa Senhora De Fatima, Distrito Barro Branco, Crato/Ce, . DECLARA SOB AS PENAS DA LEI:

1. Pelo presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº8.666/93 com suas alterações e as cláusulas constantes deste edital.

Propomos à **PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE** pelo preço total a seguir indicado, **ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE**, asseverando que:

a) os serviços deverão ser executados sob condições que atendam às determinações constantes nas Normas de Segurança e Proteção do Ministério do Trabalho.

b) Cumpriremos rigorosamente toda a legislação aplicável a execução dos serviços contratados, especialmente a referente à segurança e medicina do Trabalho.

c) Assumimos o compromisso de bem e fielmente prestar os serviços, objeto desta licitação.

d) Em caso de divergência no preço apresentado em algarismos e por extenso, prevalecerá este último.

2. Propomos como preço total para a execução da obra, nos termos dos ANEXOS do Edital, o valor de **RS 935.476,10 (Novecentos e Trinta e Cinco Mil Quatrocentos e Setenta e Seis reais e Dez centavos)**, estando já incluídos neste valor todas as despesas com o fornecimento de materiais, equipamentos, tributos, mão-de-obra, guarda de materiais e transporte, incidentes direta ou indiretamente na execução da obra.

3. O prazo de validade desta Proposta é de 90 (noventa) dias a contar da data da sua entrega.

4. O Prazo de execução da obra será DE ACORDO COM O EDITAL

5. Anexos a Proposta: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, RESUMO DO ORÇAMENTO, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS ANALITICA (PROPRIAS, AUXILIARES E DE CUSTOS), CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO CRONOGRAMA DE INSUMOS, COMPOSIÇÃO DO BDI, TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS,

6. Que até a presente data não existe fato que invalide o seu certificado de registro cadastral – CRC, feito junto a este município.

CONTECNICA CARIRI



7. Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da constituição federal (inciso v do art. 27 da lei 8.666/93), não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos;

8. Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedores da presente licitação e assumimos inteira responsabilidade pela execução de serviços, objeto desse edital e que serão executados conforme exigência editalícias e contratual e que serão iniciados dentro do prazo solicitado contados a partir da data de recebimento da ordem de serviços.

OBJETO: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.

PROPONENTE: CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI
CNPJ 29.043.990/0001-27 INSCRIÇÃO MUNICIPAL 1556458

ENDEREÇO: RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 135 SALA 606, 6º ANDAR EDIFÍCIO CENTRAL PARK BAIRRO TRIÂNGULO CIDADE: JUAZEIRO DO NORTE - CE
EMAIL: contecnicacariri@hotmail.com TELEFONE: (88) 2157-1803

JUAZEIRO DO NORTE / CE, 14 DE SETEMBRO DE 2022.


**CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO
EMPRESARIAL EIRELI – ME**
CNPJ 29.043.990/0001-27

Maria do Carmo da Conceição Mariano – Sócia Titular
RG Nº 2007010161986 / CPF Nº 030.005.423-88


LUIZ HUMBERTO LEAL
Engenheiro Civil
RNP 0600298000 CPF nº 222.683.753-15

CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI – ME
CNPJ 29.043.990/0001-27 EL: contecnicacariri@hotmail.com
ENDEREÇO: RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, Nº 135 SALA 606 EDIFÍCIO CENTRAL PARK BAIRRO TRIÂNGULO JUAZEIRO DO NORTE – CE CEP 63042-162



DECLARA O DE ELABORA O INDEPENDENTE DE PROPOSTA REFERENTE AO EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP.

Juazeiro do Norte / CE, 14/09/2022.

A empresa **CONTECNICA CARIRI – ORGANIZA O EMPRESARIAL EIRELI – ME**, CNPJ 29.043.990/0001-27, constitu da na junta comercial sob registro 23600123617 em 10/11/2017, NIRE 23600123617, Inscri o Municipal 1556458, representada pela Sra **Maria do Carmo da Concei o Mariano**, RG N  2007010161986 e CPF N  030.005.423-88 residente na Rua Jose Hamilton Tertuliano, N  72, Nossa Senhora De Fatima, Distrito Barro Branco, Crato/Ce, empresa sediada na Rua Catulo Da Paix o Cearense, N  135 Sala 606 Edifcio Central Park Bairro Tri ngulo Juazeiro Do Norte – CE CEP: 63042-16, vem perante a **GOVERNO MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI / CE** e a quem mais possa interessar **DECLARAR**, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do c digo penal brasileiro, em especial junto a **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP** infra mencionada cujo objeto   a **ADEQUA O DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRU O DE PAVIMENTA O EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNIC PIO DE MAURITI/CE**. que:

- a. a proposta apresentada para participar da **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP** foi elaborada de maneira independente pela LICITANTE abaixo – assinada, e o conte do da proposta n o foi, no todo ou em parte, direta ou indireta, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP** por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b. a inten o de apresentar a proposta elaborada para participar da **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP** n o foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP** por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- c. que n o tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decis o de qualquer outro participante potencial ou de fato na **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP** quanto a participar ou n o da referida licita o;
- d. que o conte do da proposta apresentada para participar da **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP** n o ser , no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP**, antes da adjudica o s o objeto da referida licita o;
- e. que o conte do da proposta apresentada para participar da **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP** n o foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da **TOMADA DE PRECOS N  2022.09.02.01/TP**, antes da abertura oficial das propostas;
- f. que est  plenamente ciente do teor e da extens o desta declara o e que det m plenos poderes e informa oes para firm -la.

CONTECNICA CARIRI – ORGANIZA O EMPRESARIAL EIRELI – ME
 CNPJ 29.043.990/0001-27 | M1556458 EL: contecnicaacariri@hotmail.com
 ENDERE O: RUA CATULO DA PAIX O CEARENSE, N  135 SALA 606 EDIFCIO CENTRAL PARK BAIRRO
 TRI NGULO JUAZEIRO DO NORTE – CE CEP 63042-162

6
CONTECNICA CARIRI



Atenciosamente e sob as penas da Lei,

**CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO
EMPRESARIAL EIRELI – ME
CNPJ 29.043.990/0001-27
Maria do Carmo da Conceição Mariano – Sócia Titular
RG N° 2007010161986 / CPF N° 030.005.423-88**

**LUIZ HUMBERTO LEAL
Engenheiro Civil
RNP 0600298000 CPF n° 222.683.753-15**

**CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI – ME
CNPJ 29.043.990/0001-27 L.M1556458 EL: contecnicacariri@hotmail.com
ENDEREÇO: RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, Nº 135 SALA 606 EDIFÍCIO CENTRAL PARK BAIRRO
TRIÂNGULO JUAZEIRO DO NORTE – CE CEP 63042-162**

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
R. 6196

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTECNICA CARIRI	OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITICE.	DATA : 21/09/2022	BDI : 26,06%
	DESCRIÇÃO:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITICE.	FONTE	VERSÃO
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE MAURITICE.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITICE.	SINAPI	202201 COM DESONERAÇÃO
			Composição	PRÓPRIA
			HORA	MESES
			67,05%	30,96%
			0,00%	0,00%
			REF.	
			10/09/2022	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	01 - ESTRADA QUE LIGA O SÍTIO SANTO ANTÔNIO DOS POSSEIROS AO DISTRITO DE ANAUA - TRECHO 01						558.887,80
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						2.443,63
1.1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	4,50	420,54	1.892,43
1.1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI	M	1.040,00	0,53	551,20
1.2	MOVIMENTO DE TERRA						7.612,80
1.2.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	SINAPI	M2	6.240,00	1,22	7.612,80
1.3	PAVIMENTAÇÃO						547.910,52
1.3.1	101172	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI	M2	5.616,00	65,12	365.713,92
1.3.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	M	2.092,00	45,85	95.918,20
1.3.3	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	2.080,00	41,48	86.278,40
1.4	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						920,85
1.4.1	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	1,13	814,91	920,85
2	02 - ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO PALESTINA AOS SÍTIOS CIPÓ E GUIGÓ - TRECHO 01						154.837,57
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						122,11
2.1.1	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI	M	230,40	0,53	122,11
2.2	MOVIMENTO DE TERRA						2.248,70
2.2.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	SINAPI	M2	1.843,20	1,22	2.248,70
2.3	PAVIMENTAÇÃO						152.002,26
2.3.1	101172	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI	M2	1.704,96	65,12	111.027,00
2.3.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_05/2016	SINAPI	M	476,80	45,85	21.861,28
2.3.3	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	460,80	41,48	19.113,98
2.4	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						464,50
2.4.1	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	0,57	814,91	464,50
3	03 - ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO PALESTINA AOS SÍTIOS CIPÓ E GUIGÓ - TRECHO 02						105.152,40
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						91,69
3.1.1	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI	M	173,00	0,53	91,69
3.2	MOVIMENTO DE TERRA						1.477,42
3.2.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	SINAPI	M2	1.211,00	1,22	1.477,42
3.3	PAVIMENTAÇÃO						102.637,99
3.3.1	101172	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI	M2	1.107,20	65,12	72.100,86
3.3.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	M	353,00	45,85	16.185,05
3.3.3	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	348,00	41,48	14.352,08
3.4	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						945,30

COMISSÃO F. 6198
 STACÇÃO

RESUMO DO ORÇAMENTO

CONTECNICA CARIRI	OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.	DATA: 21/09/2022		BDI: 26,00%
	DESCRIÇÃO:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	87,00%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE.	SINAPI	2022/01 COM DESONERAÇÃO	88,75%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	01 - ESTRADA QUE LIGA O SÍTIO SANTO ANTÔNIO DOS POSSEIROS AO DISTRITO DE ANAUÁ - TRECHO 01	558.887,80	59,74
2	02 - ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO PALESTINA AOS SÍTIOS CIPÔ E GUIGÓ - TRECHO 01	154.837,57	16,55
3	03 - ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO PALESTINA AOS SÍTIOS CIPÔ E GUIGÓ - TRECHO 02	105.152,40	11,24
4	04 - ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO PALESTINA AO SÍTIO QUIXABINHA - TRECHO 01	89.707,66	9,59
5	05 - ESTRADA QUE LIGA O DISTRITO PALESTINA AO SÍTIO QUIXABINHA - TRECHO 02	26.890,67	2,87

VALOR BDI TOTAL: 193.040,05 100,00
 VALOR TOTAL CRONOGRAMA: 935.476,10
 VALOR ORÇAMENTO: 742.436,05
 VALOR TOTAL: 935.476,10

Novencentos e Trinta e Cinco Mil Quatrocentos e Setenta e Seis reais e Dez centavos

CONTECNICA CARIRI
 CNPJ: 29.043.990/0001-27

Luiz Humberto Leal
 Engenheiro Civil
 Registro Nº 0030290300

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fl. 200
15/05/2021

CONTECNICA CARIRI	OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITIÇE.	DATA : 21/09/2022	BDI : 26,00%																			
	DESCRIÇÃO:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITIÇE.	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027,1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>67,05%</td> <td>30,46%</td> <td>02/2021</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/01 COM DESONERAÇÃO</td> <td>66,75%</td> <td>30,46%</td> <td>02/2021</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF	SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO	67,05%	30,46%	02/2021	SINAPI	2022/01 COM DESONERAÇÃO	66,75%	30,46%	02/2021	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF																		
	SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO	67,05%	30,46%	02/2021																		
SINAPI	2022/01 COM DESONERAÇÃO	66,75%	30,46%	02/2021																			
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																				
LOCAL:	MUNICÍPIO DE MAURITIÇE.																						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITIÇE.																						

5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00010000	208,83	0,02
96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHI	0,00200000	76,94	0,15
96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	SINAPI	CHP	0,00100000	205,13	0,20
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,93

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00300000	15,62	0,04
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						0,04

VALOR:	0,97
VALOR TOTAL:	10.274,82
VALOR TOTAL COM BDI:	12.922,97
TOTAL GERAL:	12.922,97

101172 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020 (M2)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5685	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,10477790	55,57	5,82
5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00301589	149,63	0,45
TOTAL Equipamento Custo Horário:						6,27

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,11090697	81,04	8,98
00013186	PEDRA GRANÍTICA OU BASALTICA IRREGULAR, FAIXA GRANULOMÉTRICA 100 A 150 MM PARA PAVIMENTAÇÃO OU CALCAMENTO POLIEDRICO, POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,11577131	58,82	6,80
TOTAL Material:						15,78

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,32347867	19,40	6,27
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,32347867	15,62	5,05
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						11,32

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,04280620	427,82	18,31
TOTAL Serviço:						18,31

VALOR:	51,68
VALOR TOTAL:	495.958,49
VALOR TOTAL COM BDI:	624.938,41
TOTAL GERAL:	624.938,41

[Handwritten Signature]

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fl. 6202

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

6 CONTECNICA CARIRI	OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITIÇE.	DATA : 21/09/2022		BDI : 96,00%
	DESCRIÇÃO:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITIÇE.	FORTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE MAURITIÇE.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	67,09%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITIÇE.	SINAPI	202301 COM DESONERAÇÃO	66,75%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%
					0,00%

I0703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,09717937	126.2200	12,2660
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	49,1747

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2525	PARAFUSO C/PORÇA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,4800	0,9600
I2526	PARAFUSO C/PORÇA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	SEINFRA	UN	3,00000000	0,8300	2,4900
I2695	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	0,97179368	528.6700	513,7562
I0198	PONTALETE / BARRÓTE DE 3"x3" - APARELHADO	SEINFRA	M	2,91538104	17,3300	50,5236
I2542	TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"X1 1/2"	SEINFRA	M	0,97179368	8,2200	7,9881
					TOTAL Material:	575,7199

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,09717937	19,3776	1,8833
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,97179368	14,6282	14,2173
					TOTAL Mão de Obra:	16,1006

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,01749229	329,0900	5,7555
					TOTAL Serviço:	5,7555

VALOR:	646,75
VALOR TOTAL:	2.211,89
VALOR TOTAL COM BDI:	2.786,99
TOTAL GERAL:	2.786,99

Luiz Humberto Leal
Engenheiro Civil
Registro nº 600000000

CONTECNICA CARIRI
CNPJ: 29.043.990/0001-27



COMPOSIÇÃO DO BDI							
CONTECNICA CARIRI	OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.	DATA : 21/09/2022				
	DESCRIÇÃO:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.	BDI: 26,00%				
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE MAURITI/CE.	Fonte	VERSÃO	HORA	ME	REF
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	87,05%	30,96%	02/2022
			SINAPI	202201 COM DESONERAÇÃO	86,75%	30,60%	02/2022

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,01
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56
TOTAL		5,68

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	6,67
TOTAL		7,07

I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (2%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
TOTAL		10,15

BDI = 26,00%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

CONTECNICA CARIRI
CNP.J. 29.043.990/0001-27

Luiz Humberto Leal
Engenheiro Civil
Registro Nº 0800290300

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COMISSÃO LICITAÇÃO
R. 6208
MAURITIÇE

CONTECNICA CARIRI	OBRA:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TÔSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITIÇE.	DATA : 21/09/2022	BDI : 26,00%																			
	DESCRIÇÃO:	ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TÔSCA COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MAURITIÇE.	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MÊS</th> <th>REF</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>67,00%</td> <td>30,66%</td> <td></td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2022/01 COM DESONERAÇÃO</td> <td>66,75%</td> <td>20,66%</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MÊS	REF	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	67,00%	30,66%		SINAPI	2022/01 COM DESONERAÇÃO	66,75%	20,66%		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
	FORTE	VERSÃO	HORA	MÊS	REF																		
	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	67,00%	30,66%																			
SINAPI	2022/01 COM DESONERAÇÃO	66,75%	20,66%																				
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																				
LOCAL:	MUNICÍPIO DE MAURITIÇE.																						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITIÇE.																						

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	Salário Educação	0,00	0,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	0,00	0,00
A8	FGTS	0,00	0,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	0,00

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,56	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	44,64	16,61

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,41	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,36	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,80	2,93
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	14,16	10,91

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,50	2,79
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,95	3,14

Horista = 66,75%
Mensalista = 30,66%

A + B + C + D

CONTECNICA CARIRI
CNPJ: 29.043.990/0001-27

Luz Humberto Leal
Engenheiro Civil
Registro Nº 0600290000